

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА в миллионах российских рублей

	Год, закончившийся 31/12/2015	Год, закончившийся 31/12/2014
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Прибыль до налогообложения	134,639	118,753
Корректировки:		
Износ и амортизация	30,736	30,885
Убыток от обесценения основных средств	20,552	5,007
Убыток от обесценения инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	6	9,346
Убыток от выбытия основных средств	1,188	1,091
Доля в прибылях ассоциированных предприятий	(1,031)	(1,940)
Убыток/(прибыль) от реализации активов, классифицированных как предназначенные для продажи	603	(8,297)
Изменение резервов	7,643	2,705
Финансовые расходы и прибыль от инвестиционной деятельности, нетто	8,325	3,256
Отрицательные курсовые разницы, нетто	55,171	61,221
Прочие	1,700	(293)
	259,532	221,734
Изменения в оборотном капитале:		
Запасы	(22,486)	3,622
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6,175	9,124
Авансы выданные и расходы будущих периодов	271	(263)
Прочие налоги к возмещению	(5,988)	6,218
Обязательства по вознаграждениям работникам	2,589	(598)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17,015	22,466
Резервы по социальным обязательствам	(540)	(796)
Прочие налоговые обязательства	2,759	1,458
	259,327	262,965
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	(40,195)	(31,689)
Налог на прибыль уплаченный	219,132	231,276
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто		
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступление от выбытия дочерних предприятий	629	—
Приобретение основных средств	(101,592)	(49,079)
Приобретение прочих финансовых активов	(28)	(93)
Приобретение нематериальных активов	(1,743)	(803)
Приобретение прочих внеоборотных активов	(1,882)	(1,611)
Займы выданные	(1,784)	—
Изменение величины размещенных депозитов, нетто	5,232	(4,057)
Поступления от реализации прочих финансовых активов	14,063	3,494
Поступления от реализации основных средств	85	780
Поступления от реализации активов, классифицированных как предназначенные для продажи	—	914
Проценты полученные	6,079	3,398
Дивиденды полученные	295	134
	(80,646)	(46,923)
Денежные средства, направленные на инвестиционную деятельность, нетто		

Прилагаемые на стр. 11 – 57 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ) в миллионах российских рублей

	Год, закончившийся 31/12/2015	Год, закончившийся 31/12/2014
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Привлечение кредитов и займов	196,741	85,103
Погашение кредитов и займов	(46,115)	(51,744)
Платежи по финансовой аренде	(49)	—
Дивиденды, выплаченные материнской компанией	(154,227)	(159,914)
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей	(21)	—
Проценты уплаченные	(23,229)	(9,958)
Выкуп неконтролирующих долей	(1,765)	(470)
Выкуп собственных акций у акционеров	(12,012)	—
Денежные средства, направленные на финансовую деятельность, нетто	(40,677)	(136,983)
Увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто	97,809	47,370
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	157,147	53,048
Денежные средства и их эквиваленты, связанные с активами, классифицированными как предназначенные для продажи, на начало периода	259	286
За минусом денежных средств и их эквивалентов, связанных с активами, классифицированными как предназначенные для продажи, на конец периода	(2,625)	(259)
Эффект от курсовых разниц на остатки денежных средств и их эквивалентов	42,890	56,702
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	295,480	157,147

Прилагаемые на стр. 11 – 57 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности